⁶¹ Ibidem, I, 199, 122-125.

itself is eternally punished for sin, which is the product of the moving powers. He notes that conscience, which Gregory identified with *synderesis*, may produce error, and may not be an infallible guide to right and wrong actions. If *synderesis* were such a motivating force, it would also be a source of error and sin. He argues further that contraries arise in the same power and since virtue and vice are contraries, they must originate in the same potency. Virtue, which is the gift of wisdom, would arise from the supreme power of the soul and therefore would originate in *synderesis*. Sin, as virtue's opposite, would then be the contrary originating from the same source.⁶² Philip, however, resolutely maintains the infallibility of *synderesis*: even if it is understood as the same power of the soul as conscience and desire, it still differs in manner. It helps in producing meritorious actions in the way that inordinate sensuality leads to non-meritorious behavior. If *synderesis* were to be understood differently, so that it is thought to be flexible toward good and evil, then it could lead to meritorious or non-meritorious deeds. If *synderesis* is the same as understanding, or understands with a particular habit, then of itself it does not err. It may, however, be clouded by misjudgments and not produce its proper effect on the inferior part of the soul. Error is properly attributed to free choice, when *synderesis* is obscured. Philip clearly maintains that *synderesis* in itself always directs one toward good actions.⁶³

In the final discussion concerning the contraries of virtue and vice, Philip places the spiritual gifts and the virtues in both reason and the will. The specific location of the gift of wisdom lies in the superior part of reason, where sin may occur when it seems to lack grace and illumination. When wisdom is said to be in *synderesis*, it does not follow that error in itself may also lie in *synderesis*. The soul

⁶² Ibidem, I, 200, 8–13.

⁶³ Ibidem, I, 201, 30–45: “Ad id vero quod queritur utrum synderesis sit vis secundum quam insit peccatum ipsi anime et similiter utrum secundum eam insit meritum, dicendum est quod si synderesis est vis eadem anime cum predictis viribus secundum modum differens, tunc est dicendum synderesim in quantum talis est non est peccatum, sed est adiutorium ad meritum, sicut sensualitas inordinata est alliciens ad demeritum; secundum illam tamen potentiam altero modo se habentem contingit esse meritum et demeritum, hoc est in quantum ipsa est flexibilis ad bonum et ad malum. Si vero synderesis idem sit quod intelligentia aut ipsa cum habitu quodam, dicendum est quod secundum ipsam quantum est de se non est peccatum, accidit tamen cum ipsa precipitatur a loco suo et non habet effectum suum ex parte inferiori ut dicatur peccato obnubilari. Quod peccatum est liberi arbitrii, ipsa autem obnubilatur, quia cum omnes vires ordinent secundum modum suum ad merendum, omnes in peccato liberi arbitrii, cuius est mereri per gratiam, privantur a merito et cadunt in penam peccati. Et ita synderesis ex parte inferiori obnubilatur peccato et minus et potens semper in consecutione sui effectus quanto plus intenitur peccatum.”